
ao Srs
GOVERNO MUNICIPAL
FARIAS BRITO

p dostime Farias Brito pura to

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 2021.06.23.1

hs



FARIAS BRITO
Uma Farias Brito para todos

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade - Pregão Eletrônico

Tipo - Menor Preço

Edital Nº 2021.06.23.1

Objeto da Licitação: Aquisição de combustíveis (Perímetro Fortaleza) destinados ao
atendimento das necessidades da frota de veículos pertencente ao Município de Farias
Brito/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito comunica aos interessados que estará
realizando Procedimento Licitatório cujo objeto e modalidade supracitados, com o seguinte
cronograma: Início de acolhimento das propostas: 25 de Junho de 2021 às 17h, Abertura
das propostas: 07 de Julho de 2021 às 9h, Início da sessão de disputa de preços: 07 de
Julho de 2021 às 9h30min, através do site https://blLcompras.com. Os interessados
poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação na sede
da Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, nº 87, Centro, Farias
Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através dos endereços eletrônicos:
wwwfariasbrito.cegov.br, www.tce.ce.gov.br e https://bll.compras.com. Maiores informações
poderão ser obtidas através do telefone (88)35441569.

Farias Brito/CE, 23 de Junho de 2021.

q

Tiago de Araújo Leite
Pregoeiro Oficial do Município

cara Tuta at

bis
e
9)A

GOVERNO MUNICIPAL



a
RA

at
GOVERNO MUNICIPAL

3555

FARIAS BRITO
Uma Farias Brito para todos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 2021.06.23.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na
Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determinaa Lei
nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE
LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2021.06.23.1, cuja abertura está
prevista para o dia 07 de Julho de 2021 às 9h, para o Objeto: Aquisição de
combustíveis (Perímetro Fortaleza) destinados ao atendimento das necessidades da
frota de veículos pertencente ao Município de Farias Brito/CE, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório.

ad

Farias Brito/CE, 23 de Junho de 2021.

55

Tiago de Araújo Leite
Responsável pela Publicação

PaE
TESS meters



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. seção 3
5

ISSN 1677-7069 Nº 117, quinta-feira, 24 de junho de 2021

proposta para 9 registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de teste rápidode antigeno e teste IGG/IGM para testagem do covid 19 para atender a demanda da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Canindé/CE, conforme especificaçõescontidas no termo de referência constante do Anexo | do Edital, o qual encontra-se
disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 42h00min.

Canindé - CE, 23 de Junho de 2021
CLAUDIANA DE FREITAS ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS
AVISO DE PRORROGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 2021.06.07.01

Para Contratação de pessoa jurídica apta a executar obras de construção de
pavimentação em pedra tosca nas localidades de Angelim, Extrema e Xixá, junto a
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos do Município de Cariús. Fica prorrogado
para o dia 06 de julho de 2021, às 08:00H, na sede da Prefeitura Municipal de Cariús, àRua Raul Nogueira, s/n, Esplanada.

Cariús - CE, 23 de junho de 2021
RELDEMBERGUE POSSIDÔNIO DE LACERDA

Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº, 2021.05.20.01

Para Contratação de pessoa jurídica apta a prestar serviços de transporte de
alunos da rede pública de ensino e locação de ônibus e micro-ônibus, conforme
especificações contidas no Edital e Anexos, junto a Secretaria de Educação do Município de
Cariús. Fica prorrogado para o dia 08 de julho de 2021, às 08:00H, na sede da Prefeitura
Municipal de Cariús, à Rua Raul Nogueira, s/n, Esplanada.

Cariús - CE, 23 de junho de 2021
RELDEMBERGUE POSSIDÔNIO DE LACERDA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021,04,28.1

À Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos
interessados que a data de abertura do certame será dia 07 de julho de 2021 às 08h30min,
objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais
aquisições de purificadores de água para atender as necessidades da Secretaria de Saúde
do Município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da
Comissão de Licitações localizada no largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://wwwlicitacoes-
e.com.br/,

Crato/CE, 23 de junho de 2021
VALÉRIA DO CARMO MOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04,29.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos
interessados que a data de abertura do certame será dia 07 de julho de 2021 às 09h30min,
objeto: Aquisição de eletrodomésticos, TVS e aparelhos de ar condicionado para atender as
necessidades do Fundo de Previdência Social do Município de Crato-ÇE - PREVICRATO, O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada
no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através
dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www licitacoes-e.com.br/.

Crato/CE, 23 de junho de 2021
VALERIA DO CARMO MOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2021.06.17.1

À Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público
para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de julho de 2021 às 08h30min, na
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro -

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviçosde engenharia para construção do centro de atendimento ao contribuinte - CAC, no
Município de Crato/CE. O edita e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço
acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site; www.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, 23 de junho de 2021
VALERIA DO CARMO MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.23.1

O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob nº
2021.06.23.1. Objeto: aquisição de combustíveis (Perímetro Fortaleza) destinados ao
atendimento das necessidades da frota de veículos pertencente ao Município de Farias
Brito/CE. Início de acolhimento das propostas: 25 de junho de 2021 às 17h, Abertura das
propostas: 07 de julho de 2021 às 9h, Início da sessão de disputa de preços: 07 de julhode 2021 às 9h30min, através do site https://bilcompras.com. Os interessados poderão ler
e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação na sede da
Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, nº 87, Centro, Farias
Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através dos endereços eletrônicos:
wu fariasbrito.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https://blicompras.com. Informações pelotelefone: (88) 35441569.

Farias Brito/CE, 23 de junho de 2021
TIAGO DE ARAÚJO LEITE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 1/2021

AUDIÊNCIA
PÚBLICA Nº 1/2021 ILUMINAÇÃO PÚBLICA PROCESSO Nº PMF - 06.21-23.01 -

DE
A Prefeitura do Município de Forquilha/CE, por meio da Secretaria do

Desenvolvimento Econômico, com base nas Leis Federais Nºs 8.666/1993, 8.987/1995 e nas
Leis Municipais Nºs 757/2021, 766/2021, torna pública e comunica aos interessados a
CONSULTA PÚBLICA Nº 01/2021 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA, que tem por objetivo colher
informações e ões

que subsidiarão a modelagem do Projeto apresentado através do
contrato Nº 21.04.16.01-DP/SECHID, cujo objeto é a CONCESSÃO PÚBLICA PARA GESTÃO,
MODERNIZAÇÃO, OTIMIZAÇÃO, EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO, CONTROLEREMOTO E EM TEMPO REAL DA INFRAESTRUTURA E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, COM

SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL, DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
FORQUILHA/ CE, permitindo que os interessados encaminhem suas contribuições a respeito
da minuta do edital de licitação, contrato e anexos, bem como seus pedidos de
esclarecimentos a respeito dos documentos apresentados, Para participar da Consulta
Pública os interessados (pessoas físicas ou jurídicas) deverão acessar os documentos
disponíveis no site da Prefeitura (www.forquilha.ce.gov.br - PUBLICAÇÕES - CONSULTA
PÚBLICA); baixar o FORMULÁRIO DE CONTRIBUIÇÕES; preencher com as sugestões e enviar
para o e-mail: consultapublica01 Gforquilha.ce.gov.br até o dia 23 de julho de 2021.
Somente serão apreciadas pelo Comitê Gestor do Programa PPP/Forquilha as contribuições
que contenham as seguintes informações: endereço e Identificação do participante (pessoafisica ou jurídica, com o respectivo CPF ou CNP3), Fica agendada, ainda, a AUDIÊNCIA
PÚBLICA Nº 01/2021 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA para tratar do assunto em tela para o dia 26
de julho de 2021, às 8h30, no Plenário da Câmara Municipal de Forquilha, situado na
Avenida Criança Dante Valério, Nº 481, Altos, CEP 62115-000, Forquilha/CE. A Audiência
Pública será transmitida de modo on-line, e poderá ser acompanhada pela comunidade de
forma remota através das plataformas facebook e YouTube, Forguilha - CE, 23 de junho de
2021, Michel Ângelo Vasconcelos Cavalcante - Secretário de Recursos Hídricos,
Conservação e Serviços Públicos.

EDINARDO RODRIGUES FILHO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2021

O(A) Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR,toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 24 de
junho de 2021 a 08 de julho de 2021 até às 10h00min. (Horário de Brasilia), estará
recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a este PregãoEletrônico Nº 193/2021, no Endereço Eletrônico: www.comprasnetgov.br. A Abertura das
Propostas acontecerá no dia 08 de julho de 2021, às 10h00min. (Horário de Brasília) e o
início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 10h00min. do dia 08 de julhode 2021. ORIGEM: Instituto Doutor José Frota - JF - Núcleo de Nutrição e Dietética-
NUDIET. OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação, a Seleção de Empresa para O
Registro de Preços visando Aquisições Futuras e Eventuais de purificador de àgua e o filtro
compatível, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo |

- Termo
de Referência deste Edital, por um período de 12 (doze) meses. Do Tipo: Menor Preço. Da
Forma de Fornecimento: Parcelado, O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos
interessados para consulta na Central de Licitações | Avenida Heráclito Graça, 750, CEP:60,140-060 - Centro - Fortaleza-CE, no e-compras:
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/index,asp, no www, comprasnet.gov.br,assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores
informações pelo telefone: (85) 3452.3477 |CLFOR

Fortaleza-CE, 23 de junho de 2021.
JOÃO MATHEUS CARNEIRO BEZERRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.06.17.01TP

A Comissão de Licitação torna público para conh to dos
ii

dos queno próximo dia 13 de Julho de 2021, às 09h, estará abrindo Processo na Modalidade
Tomada de Preço - sob Nº 2021.06.17.01TP, cujo Objeto é Contratação para os serviços
especializados, visando a aquisição e instalação de equir to para reordenaçãoluminotécnica do si

de iluminação pública, cadastro georreferenciado, eficientização,
ampliação, manutenção, com fornecimento integral de material e mão de obra, de bens
que compõe o Sistema de Iluminação Pública do Município de General Sampaio - Ceará. Na
sala de Comissão de Licitação, situada na José Severino Filho, Nº 257, Centro, General
Sampaio, Informações: pmgslicitacao(D gmail.com.

General Sampaio-CE, 23 de Junho de 2021.
MANOELA ALVES FELIX

Presidente CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.06.18,01

O Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitaçãotorna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade PregãoPresencial Nº 2021.06.18.01, sessão pública marcada para o dia 07 de Julho de 2021, às
09h30min, cujo Objeto é 3 Aquisição de veículos para atendimento junto aos programas e
atividades das unidades administrativas do Município de Granja-CE, O referido Edital
poderá ser adquirido no Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-
04/2015 e na Sala da Comissão de licitação, localizada na Praça da Matriz, S/Nº, Centro,
Granja-CE, no horário de 08h às 12h.

Granija-CE, 23 de Junho de 2021,
WILLIAM ROCHA COSTA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2021-TP-SEINERA

A CPL, localizada na Avenida Monsenhor Furtado, nº 55, Centro, CEP:
62.380-000 - Guaraciaba do Norte/Ceará, comunica aos interessados o
resultado do julgamento de habilitação da licitação na modalidade tomada de
preços Nº 07/2021-TP-SEINFRA, cujo objeto é reforma do prédio onde irão
funcionar as instalações do BP-RAIO e Polícia Militar na cidade de Guaraciaba
do Norte-CE, sendo Habilitados os licitantes: BRITA ENGENHARIA & IMOVEIS
EIRELI - ME; A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES EIRELI; AVILA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI-ME; A G CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREL! - ME; W N DE
VASCONCELOS ENGENHARIA; CONSERBAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -

ME; SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI; CONSTRUMAX EDIFICAÇÕES EIRELI-ME; JC
AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES e Fl2 CONSTRUÇÕES EIREL!. Inabilitadas:
PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME; E. € PRODUÇÕES
LTDA e FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI - ME por não cumprirem os requisitos
do edital. Fica, a partir desta publicação, aberto o prazo recursal nos termos
do art.109, inciso |, alínea "a" da Lei de Licitações. Após o prazo sem que
tenha havido recursos, será realizada à abertura dos envelopes de propostas de
preços dos licitantes habilitados às 15h do dia 05/07/2021. Maiores
informações 88-3652-2150.

Guaraciaba do Norte - CE, 22 de junho de 2021
FRANCISCO FALB LIRA LOPES

Presidente da CPL

pa Este documento poda sar varificado no endereço eletrônicox go htm!, pelo código 0530:
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP

qua institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil Brasil
1



Ceará, 24 de Junho de 2021 e Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará » ANO XII|Nº 2728 5
Considerando que o estatuto dos servidores públicos prevê a
possibilidade de redistribuição de servidor público respeitando os
preceitos constantes no art. 34 da Lei nº 1.178/2006.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica o servidor o Sr. AILTON FERREIRA SILVA,
brasileiro, solteiro, regularmente inscrito no RG nº. 98029030766,
expedido pela SSP-CE, inscrito no CPF sob o nº. 630.385.793-00,
lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, redistribuído
para a Secretaria Municipal de Educação, sua secretaria de origem,
com fundamento no art. 34 da Lei Municipal nº 1.178 de 20 de
novembro de 2006.

Art. 2º, Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contraria.

PUBLIQUE � SE

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO
PREFEITO, EM 10 DE JUNHO DE 2021.

FRANCISCOAUSTRÁGEZIO SALES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva

Código Identificador:10E7B017

GABINETE DO PREFEITO
CONCEDERDIARIA A SERVIDOR

PORTARIA Nº. 03210621/2021.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIARIA 4
SERVIDOR PÚBLICO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO ESTADO DO
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICAMUNICIPAL;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER, ao servidor Público do Município de Farias
Brito � Estado do Ceará, RICARDO PEREIRA DA SILVA,
brasileiro, casado, motorista, portador da CI. RG nº 101743686 �

SSP-CE, inscrito no CPF sob o nº. 732.074.973-49, a correspondente
DIÁRIA, no dia 23, do mês de junho de 2021, no valor de R$ 150,00
(cento e cingúenta regis), por motivo de deslocamento a Capital do
Estado do Ceará, Fortaleza, coma paciente KEYLIANE FAUSTINO
FERNANDES para tratamento de saúde no Hospital Infantil Albert
Sabin (HIAS), de conformidade com o disposto no Art. 69, inciso X
da Lei Orgânica Municipal c/c os Art. 52, da Lei nº. 1.178 de 20 de
novembro de 2006 e com base na Lei 1.129 de 04 de abril de 2005.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contraria.

PUBLIQUE � SE

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO
PREFEITO, EM 21 DE JUNHO DE 2021.

FRANCISCOAUSTRAGEZIO SALES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva

Código Identificador:A31A746D

GABINETE DO PREFEITO .CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIANº, 04210621/2021.

DISPÕE SOBRE Á CONCESSÃO DE LICENÇA AO
SERVIDOR PÚBLICO, E JDÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO- ESTADO DO
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICAMUNICIPAL;
RESOLVE:
Art, 1º. CONCEDER, com base no que dispõe o Art. 86, $ 2º. da Lei
nº 1.178/2006, de 20 de novembro de 2006, LICENÇA POR
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, por um
período de 30 (trinta) dias, ao servidor: JOSE DE AMORIM
GOMES CARNEIRO, brasileiro, casado, servidor público, portador
da CL RGnº. 99099000104, expedida pela SSP-CE e inscrito no CPF
nº. 940.473.593-00.
Art. 2º, Esta Portaria retroage seus efeitos a 20 de maio de 2021,
revogada as disposições em contraria.

PUBLIQUE � SE

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO
PREFEITO, EM 21 DE JUNHO DE 2021.

FRANCISCOAUSTRAGEZIO SALES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva

Código Identificador: EEF3D56CE

GABINETE DO PREFEITO
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA

PORTARIA Nº, 05210621/2021.

DISPÕE SOBRE À PRORROGAÇÃO DA LICENÇA
AO SERVIDOR PÚBLICO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO- ESTADO DO
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICAMUNICIPAL;
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR LICENÇA, com base no que dispõe o Art.
86, $ 2º. da Lei nº. 1.178/2006, de 20 de novembro de 2006,
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA
FAMILIA, por mais 30 (trinta) dias, ao servidor: JOSE DE
AMORIM GOMES CARNEIRO, brasileiro, casado, servidor
público, portador da C.I. RG nº. 99099000104, expedida pela SSP-CE
e inscrito no CPF nº. 940.473.593-00.

Art. 2º, Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contraria,

PUBLIQUE � SE

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO
PREFEITO, EM 21 DE JUNHO DE 2021.

FRANCISCO AUSTRAGEZIO SALES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva

Código Identificador:D22E$E99

Á

"SETORDETTT.AÇÕES
"AVISODELICITAÇÃO"

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2021,06.23.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE,
torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico, tombado sob nº 2021.06.23.1. Objeto: Aquisição
de combustíveis (Perimetro Fortaleza) destinados ao atendimento das
necessidades da frota de veículos pertencente ao Município de Farias
Brito/CE. Início de acolhimento das propostas: 25 de Junho de 2021
às 17h, Abertura das propostas: 07 de Julho de 2021 às 9h, Início
da sessão de disputa de preços: 07 de Julho de 2021 às 9h30min,
através do site https://bll.compras.com. Os interessados poderão ler
e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a

www.diariomunicipal.com.br/aprece 25



Ceará, 24 de Junho de 2021 « Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará » ANO XH|Nº728

licitação na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua
José Alves Pimentel, nº 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário
normal de expediente, ou através dos endereços eletrônicos:
www fariasbrito.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e
https://bll.compras.com. Informações pelo telefone: (88) 35441569.
Farias Brito/CE, 23 de Junho de 2021.
TIAGO DE ARAÚJOLEITE
Pregoeiro Oficial.

Publicado por:
dE ATAJO Leth"

Código Tdentificador:0DOTRSIA

ESTADO.DO-GEARÁ.

CÂMARAMUNICIPAL DE FORTIM
PORTARIA Nº 056/2021

DISPÕE SOBRE ANOMEAÇÃO DE SERVIDORA
OCUPANTE DE CARGO COMISSIONADO DA
CÂMARAMUNICIPAL DE FORTIM.

KATH ANNEMEIRA DA SILVA SIMONASSI, Presidente da Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Fortim, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com a Lei Complementar nº 011/2014, de 10 de
março de 2014 e Lei nº 047/2020, de 23/03/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para o Cargo de Assessor Parlamentar da Câmara
Municipal de Fortim, a Servidora abaixo discriminada:

A Sra. Lidiane Rebouças dos Santas, brasileira, maior, natural de
Aracati-Ce., portadora do CPF nº 647.290.443-04 e RG nº 307380796
SSP/CE, domiciliada na Vila da Barra, s/n, Barra, na cidade de Fortim
- CE.

Paço da CâmaraMunicipal de Fortim Em, 14 de junho de 2021.

KATHANNEMEIRA DÁ SILVA SIMONASSI
- Presidente do Legislativo -

Publicado por:
Cinthia de Aquino Moreira

Código Identificador:C9B36D86

GABINETE DO PREFEITO .TERMO DE CONVÊNIO DEMUTUA COLABORAÇÃO
FINANCEIRA Nº 002/2021

TERMO DE CONVÊNIO DE MÚTUA COLABORAÇÃO
FINANCEIRA Nº 002/2021

Termo de Convênio de Mútua Colaboração
Financeira nº 002/2021, que entre si celebram o
Município de Fortim e o Sistema de Saúde Vicentina
Margarida Naseau (Hospital Santa Luíza de Marilac),
na forma que indica.

O Município de Fortim/CE, com sede na Rua Raimundo Gurgel
Maia, 678, 1º Andar, Sala 05, Centro, na cidade de Fortim, Estado do
Ceará, inscrito no CNPJ de nº 35.050.756/0001-29, representado pelo
Prefeito Municipal, Sr. Naselmo de Sousa Ferreira, portador da
Cédula de Identidade nº 2163689-91 SSPDS/CE, e do CPF nº
490.981.013-72, residente e domiciliado na Rua Nossa Senhora do
Amparo, nº 553, Centro, na cidade de Fortim, Estado do Ceará,
doravante denominado Convenente, intermediado pela Secretaria
Municipal de Saúde, e o Sistema de Saúde Vicentina Margarida
Naseau (Hospital Santa Luíza de Marilac), instituição beneficente
sem fins lucrativos, com sede na Rua Cônego João Paulo, 1026,
Centro, Aracati, Estado do Ceará, inscrita no CNP] sob o nº
07.126.998/0007-00, representada por sua Diretora Geral, IrmãMaria
da Graça Pereira Ataíde, brasileira, solteira, maior, religiosa,
portadora da Cédula de Identidade nº 2192216 SSP/CE e do CPF nº
035.460,473-20, residente e domiciliada na Av. Coronel Pompeu,

218, Centro, Aracati/CE, doravante denominada Conveniada,
resolvem celebrar o presente Convênio de Mútua Colaboração
Financeira, de acordo com o artigo 116 e ss., da Lei nº 8.666/93, bem
como fundamentado na Lei Municipal nº 805/2021, de 22 de junho de
2021, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

DO OBJETO

Cláusula 1º� O presente Convênio de Mútua Colaboração Financeira
tem por objeto o repasse de recursos pelo Convenente à Conveniada,
visando atender a Lei Municipal de nº 805/2021, de 22 de junho de
2021, para realização de cirurgias gerais eletivas em pacientes do
Município de Fortim.

Ti

PREFEITURAMUNICIPALDE
Parágrafo único. As cirurgias gerais eletivas oferecidas serão:
I�- Colecistectomia;
If � Hemorroidectomia;
TI � Hemioplastia;
IV � Lagueadura Tubaria;
V � Ooforesctomia;
VI � Postectomia (fimose);
VII � Vasectomia;
VHI� Apendicectomia.

DA FINALIDADE

Cláusula 2º � O objeto de que trata a cláusula 1º deste Convênio tem
por finalidade a realização de cirurgias gerais eletivas em pacientes do
Município de Fortim, conforme relações de pacientes a serem
encaminhadas pela Secretaria Municipal de Fortim, objetivando
agilizar a prestação das referidas cirurgias, e, portanto, oferecer
melhor atendimento e qualidade de vida aos munícipes fortinenses.

DAS OBRIGAÇÕES

I- DO CONVENENTE

Cláusula 3º- O Poder Convenente obriga-se a repassar à Conveniada
o valor mensal de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais), pelo
período de 06 (Seis) meses, de julho de 2021 a dezembro de 2021,
para a realização, mensalmente, de 10 (Dez) cirurgias gerais eletivas
em pacientes do Município de Fortim.
81º. Caso não seja realizada a quantidade de 10 (Dez) cirurgias
mensais, o repasse será proporcional aq número de cirurgias
executadas, no valor individual de R$ 3.500 (Três mil e quinhentos
reais), por cada cirurgia.
82º, À realização do devido repasse será realizado após o recebimento
pelo Poder Convenente da nota fiscal e relatório emitido pela
Conveniada, nos moldes da Cláusula 5º

H--DA CONVENIADA

Cláusula 4º � A Conveniada obriga-se a realizar até 10 (Dez)
cirurgias mensais, nos termos da cláusula primeira deste Convênio, no
período de 06 (Seis) meses, de julho de 2021 a dezembro de 2021,
conforme solicitação e encaminhamento da relação de pacientes pela
SecretariaMunicipal de Fortim.
Cláusula 5º � E obrigação da Conveniada emitir e encaminhar ao
Poder Convenente, a cada final de mês, a respectiva nota fiscal com a
listagem das cirurgias executadas, e, anexo, deverá conter o relatório
dos procedimentos.
Parágrafo único. Cada cirurgia corresponde ao valor de R$ 3.500
(Três mil e quinhentos reais), obrigando-se a Conveniada a
disponibilizar todos os custos relacionados a realização do
procedimento cirúrgico, como equipe médica, medicações, insumos,
alimentação, acomodação em quarto coletivo (enfermaria), assistência
da enfermagem, dentre outros.
Cláusula 6º Garantir o livre acesso de servidores do poder
convenente aos registros de todos os documentos relacionados direta
ou indiretamente com o presente convênio, enquanto em missão de
fiscalização.

DA VIGÊNCIA

www.diariomunicipal.com.br/aprece 26



24/06/2021 PE 2021.06.23.1 - Prefitur Municipal de Farias Brito Ceará

CORONAVÍRUS - ORIENTAÇÕES E MEDIDAS PREVENTIVAS (HITPS://WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/CORONAVIRUS-MEDIDAS-PARA-O-COMBATE/]
NOTÍCIAS (HTTPS://WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/NOTICIAS/) FALE CONOSCO (HTTPS://WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/FALE-CONOSCO/]
WEBMAIL (HTTP://WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/WEBMAIL)

INFORMAÇÕES DA LICITAÇÃO:

Número

bicação

Abertura

.

siuação

OBJETO:

PE 2021.06.23.1

Pregão

Aberta

Aquisição de combustíveis (Perímetro Fortaleza) destinados ao atendimento das necessidades da frota de veículos pertencente ao

Município de Farias Brito/CE

ARQUIVOS PARA DOWNLOAD:

Abaixo os arquivos da Licitação.

PE 2021.06.23.1

24/06/2021

07/07/2021

Modalidade

f

|
EDITAL E ANEXOS 2021.06.23.1 (https:/Awww.fariasbrito.ce.gov.br/wp-content/uploads/2021/06/EDITAL-E-AN EXOS-2021.06.23.1.pdf)

htips:/Avww fariasbrito.ce.gov.br/?licitafarias brito=pe-2021-06-23-1 14


